(gâCnMM) (MMGrQ0@0r°)®O (â©

Ofício n.° 30/2023

Serviço: Presidência da Câmara Municipal de Careaçu

Assunto: Encaminhamento, Solicitação, faz.
Data: 08/08/2023

Prefeitura Municipal de Caro., .

IDO
sdHORA-——bm 10 31!

DATA:.

Excelentíssimo Senhor Tovar dos Santos Barroso,

Com cordial visita, venho à presença de Vossa Excelência para expor e

requerer o que segue abaixo, esclarecendo que os assuntos seguintes foram debatidos na
10a Reunião Ordinária realizada no dia 07/08/2023:

1 ) Primeiramente encaminho neste ato as INDICAçõES N.° 18, 19, 20 E 21/2023 de

iniciativa dos vereadores da Casa e conto com vossa presteza para análise e
apreciação da mesma.

2) Informo que foi aprovada em dois turnos de discussão e votação o PROJETO DE

LEI VU 13/2023 “CONCEDE PRORROGAçãO DE PRAZO CONSTANTE DA LEI

MUNICIPAL N.° 1.585 , DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020, E Dá OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”
Assim, encaminho a matéria e conto com Vossa Excelência para sancionar e
promulgar a referida proposição e, após, enviar uma cópia da lei para o acervo da
Casa.

3) Encaminho também a solicitação da Senhora Maria Benedita da Silva e dos

demais moradores que estiveram presentes em nossa sessão plenária, de
regularização do loteamento do Bairro Córrego Fundo para que eles consigam
fazer a ligação para ligação de energia elétrica, conforme documento fornecido
pela Cemig, cuja cópia segue anexo.

Sobre esta questão, gostaria de informar que ficou agendada uma reunião com o
assessor jurídico da Casa, os vereadores e os proprietários do terreno do Bairro
Córrego Fundo para a próxima quinta-feira, dia 10 de agosto, as 17 horas, no
plenário da Câmara Municipal e solicitamos a presença de um representante do
Executivo Municipal para acompanhar esta reunião.

Rua José Joaquim Gouveia, 67 • Centro • Careaçu-MG • CEP: 37.582-000 Tel.: (35) 3452-1212
Portal: www.careacu.mg.leg.br • E-mail: camara@careacu.mg.leg.br

©gouoâcf© (M]Q£iDD0cg9[õ)aD á®

H[T(M)ê(LQ
CNPJ: 19.036.474/0001-11 C_J

tA t

4) Encaminho a solicitação do Senhor Vereador Maurício Max Ueslei da Fonseca,

aproveitando a indicação da Senhora Vereadora Bruna Pereira pedindo a
colocação de lixeiras no Bairro Taguá, para que sejam colocadas lixeiras em todos
os bairros rurais do município, reiterando as indicações e pedidos já
encaminhados sobre esta questão.

5) O Senhor Vereador Maurício Max pede ainda providências com relação ao
calçamento do Bairro da Penha no trecho que dá acesso ao Bairro dos Fortes, vez
que o calçamento encontra-se inacabado, para que a empresa seja acionada para

finalizar o serviço, pois o trabalho que foi feito está sendo deteriorado devido a
não conclusão das obras do calçamento.

6) Solicito também providências com relação ao calçamento da rua que dá acesso
à Empresa Ruff, pois o calçamento está deteriorado, prejudicando o tráfego dos
veículos, sobretudo dos caminhões de grande porte que constantemente trafegam
pela via.

7) Por fim gostaria de solicitar providências junto à Polícia Militar e também ao
Conselho Tutelar para garantir a segurança do Cemitério Municipal, pois está
sendo depredado, a iluminação que havia sido colocada foi furtada e o local tem
sido utilizado por menores para brincadeiras e para soltar pipa, inclusive sobre os
túmulos, não respeitando a memória dos que ali se encontram e nem dos
familiares que visitam para fazer suas orações.

Certa de poder contar com vossa atenção, antecipo meus agradecimentos e
subscrevo com elevados votos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

Kaken de Campos Maia
Presidente da Câmara Municipal

Exmo. Sr.
Tovar dos Santos Barroso
D.D. Prefeito Municipal

CAREACU - MG
Rua José Joaquim Gouveia, 67 • Centro • Careaçu-MG • CEP: 37.582-000 • Tel.: (35) 3452-1212

Portal: www.careacu.mg.leg.br • E-mail: camara@careacu.mg.leg.br